BRASIL SEGURADORA S.A E SEGURADORA LÍDERO DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A também qualificadas nos autos
O requerente foi vítima de acidente de trânsito ocorrido no 15 de março de 2018, sofrendo lesões
em seu membro superior direito.
Aduz ter recebido administrativamente o valor de R$ 1.687,50 (Mil, seiscentos e oitenta e sete
reais e cinqüenta centavos).
Em face do exposto, requereu a tutela jurisdicional com o fim de que sua ação seja julgada
procedente, condenando a demandada ao pagamento complementar baseado no valor total
indenizatório nas ações de seguro DPVAT, qual seja, R$ 9.450,00 (Nove mil, quatrocentos e
cinqüenta reais).
Contestação apresentada em Id nº 51752929.
Laudo em Id nº 66221687.
Vieram-me os autos conclusos para decisão.
É o breve relatório.
Decido.
Do mérito.
Trata-se de pedido de condenação das empresas rés ao adimplemento de indenização
securitária, em decorrência de acidente automobilístico que ocasionou lesão em membro superior

[...]

Para a averiguação do quantum indenizatório, é preciso observar que conforme tabela instituída
pela lei 11945/2009, a lesão que acarreta dano em membro direito tem percentual de 70% sobre
o valor total pago em face das indenizações securitárias, qual seja, R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), portanto, perfaz um total de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta
reais) para cada membro lesionado.
Aplicando-se a este valor, qual seja R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais) o
percentual atestado pelo laudo pericial (50%), totaliza, R$ 4.725,00 (Quatro mil, setecentos e
vinte e cinco reais).
Tendo em vista que a parte recebeu a importância de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e
sete reais e cinqüenta centavos), na esfera administrativa, a mesma faz jus ao complemento no
valor de R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinqüenta centavos).
Assim, considerando que a parte demandante não recebeu administrativamente valor a título de
indenização, com fulcro no art. 481, I do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o
pedido formulado na presente ação, para condenar a seguradora - ré no  pagamento do valor de
R$ 3.037,50 (três mil, trinta e sete reais e cinqüenta centavos), referente ao devido a título de
complementação, corrigido monetariamente pelo INPC, desde a data do acidente, acrescido de
juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação.
Por fim, CONDENO as demandadas, por força do princípio da sucumbência, no pagamento das